

## Høringssvar til budget 2024

Modtaget: 12-09-23

### Familierådgivningscentret:

Vi henviser til omstillings- og reduktionskataloget, der lægger op til reduktion af 1 stilling i Familierådgivningscentret i 2024. Vi er enige i de konsekvenser, der allerede er fremlagt i kataloget; *"En reduktion i antallet af stillinger vil medføre flere sager pr. rådgiver og ligeledes overstige det anbefalede normtal fra Dansk Socialrådgiverforening. Således vil det kunne påvirke arbejdsmiljøet i Familierådgivningscentret negativt."*

Vi anerkender, at der lægges op til, at der tilføres 10 millioner til Familieområdet hvert år grundet tidligere underbudgettering.

Generelt på området opleves der en større kompleksitet i sagerne, der øger tidsforbruget i den enkelte sag og en større kontaktflade, der kræver øget kontakt og koordinering med samarbejdspartnere og familierne. Det ses at besparelserne kan have direkte indflydelse på arbejdet i Familierådgivningscentret, da besparelserne kan medføre mere komplekse og udgiftstunge sager samt et øget antal sager i hele afdelingen. Dette vil unægtelig påvirke kvaliteten af sagsbehandlingen herunder kontakten med familierne, børnene og de unge.

Der er en markant stigning i underretninger, og kompleksiteten i disse er større end tidligere. Fra d. 1.1.2022-31.12. 2022 indgik der 893 underretninger, hvoraf 41 af disse var underretninger om vold og overgreb.

Fra 1.1.2023-30.8.2023 er der på nuværende indgået 730 underretninger, hvoraf 42 af disse er underretninger om vold og overgreb. I anslået tal, er der tale om minimum 2 fuldtidsmedarbejder, som udelukkende har håndteret underretninger.

Ligeledes var der i 2022 107 indstillinger til Børn og Ungeudvalget, hvilket svarer til ca. 2 fuldtidsmedarbejdere alene på udfærdigelse af det administrative materiale, der fremsendes i forbindelse med behandlingen af disse. Øvrig kompleksitet, herunder flere møder og mere omfattende undersøgelsesarbejde, fremgår således ikke i denne beregning men løses i den daglige drift.

I 2022 var der desuden 10 indstillinger til Ungdomskriminalitetsnævnet, hvorimod der på nuværende tidspunkt i 2023 (30.8.2023) har været 11 indstillinger.

Der således tale om ca. 5 stillinger, som alene går på nogle få specialiserede opgaver.

Der ses at være øgede krav fra omverden fx Ankestyrelsen, Ungdomskriminalitetsnævnet, anmodninger om aktindsigter, henvendelser fra og udtalelser til Familieretshuset mv. I 2022 var der 33 afgørelser fra Ankestyrelsen, hvorimod der fra 1.1.2023 til nuværende (30.8.2023) har været 26 afgørelser. Derudover ses der en stigning i interesseorganisationernes anmodninger om aktindsigter på vegne af tidligere anbragte. Alene i perioden juni – august 2023 er der behandlet omkring 20 aktindsigter af denne art. Disse udefra kommende faktorer er medvirkende til at øge arbejdspresset blandt rådgiverne.

Særligt gældende for Specialrådgivergruppen er der en stadig stigende tilgang af børn og unge med større kompleksitet end tidligere. Tilgangen er 100% stigende i 2022, sammenlignet med tidligere år. Tallene forventes at være kontinuerligt stigende i 2023 og 2024. Det er vigtigt at bemærke, at den øgede tilgang ikke skyldes ændringer af kriterier for målgruppen, men skal blandt andet ses i lyset af det øgede antal borgere i Syddjurs Kommune.

Ydermere ses en øget stigning af salg og indtag af forskellige opioider samt kontakt til det kriminelle miljø blandt unge, som de ikke selv er i stand til at komme ud af. Dette kræver i højere grad en viden herom, samt hurtig indsats for at undgå en eskalering, der kan føre til mere indgribende og derved dyrere indsatser. Der opleves ligeledes flere sager med massiv skolevægning, som fordrer en bredere koordineret indsats.

Skolevægning er efterhånden en landsdækkende udfordring, og vi har generel begrænset viden herom. Dette leder til, at vi til tider famler i blinde, når vi hører om skolevægning. Skolevægning er en problemstilling, som kræver en meget tæt og koordineret sammenhængskraft og opfølgning blandt forvaltning, skole og forældre. Skolevægning kan ikke afvente, at vi holder opfølgning hvert halve år, men der er ikke tid til at følge oftere op, og derfor bliver problemet ofte af meget langvarig karakter over flere år og også over hele barnets skoletid.

Endvidere har Familierådgivningscentret aktuelt fået påbud af Arbejdstilsynet, og dette skal efterkommes senest 15.9.2023. Påbuddet lyder som følgende;

*"Virksomheden påbydes at sikre at arbejdet planlægges, tilrettelægges og udføres, så stor arbejdsmængde og tidspres ikke forringer ansattes sikkerhed eller sundhed på kort eller lang sigt".*

Påbuddet kom grundet belastet arbejdsmiljø for socialrådgiverne i Familierådgivningscentret. Vi er fortsat en afdeling, der arbejder med efterslæb som følge af implementering af ICS og DUBU i 2022 samt en periode i 2021 med mange sygemeldinger pga. arbejdspress.

Pr. 1.1.2024 står Familierådgivningscentret overfor implementering af en ny lov, Barnets lov. Dette kommer til at kræve meget af rådgiverne i forhold til uddannelsesdage, implementering af loven samt ændrede lovkrav, der giver flere og nye opgaver på området. Blandt andet betyder det en processuel inddragelse af børn og unge i egen sag, hvilket stiller store krav til den enkelte rådgiver. Lovgivningen medfører, at børn ned til 10 år udøver partsbeføjelser i egen sag, hvor der på en række områder stilles større krav til rådgiver og sagsbehandlingen.

Den nye lovgivning medfører desuden ændringer i platformen i DUBU og dermed ny oplæring af rådgiverne.

Med baggrund i ovenstående vurderes det, at sker der en reduktion i antallet af socialrådgiver i Familierådgivningscenteret i Syddjurs Kommune, vil det medføre et endnu større arbejdspress på de rådgivere, som er tilbage. Erfaring fra tidligere viser, at når arbejdspresset øges, fører det til dårligt arbejdsmiljø og sygemeldinger fra flere medarbejdere. Sygemeldinger som er dyre for Syddjurs kommune, og som kan reduceres ved at kigge alvorligt på medarbejdernes arbejdspress.

Et øget arbejdspress kan betyde, at der ikke er tid til godt forebyggende og fagligt arbejde, som derfor kan ende med flere og længerevarende foranstaltninger, og dermed betyde en større økonomisk udgift for Syddjurs Kommune.

Slutteligt ser vi således, at besparelserne på nuværende tidspunkt for Familierådgivningscentret vil forringe vores muligheder for at følge lovgivningen på kerneopgaven, og vil yderligere påvirke vores mulighed for at nedbringe efterslæbet.

## **Center for Børn, Unge og Familier:**

Vi henviser til omstillings- og reduktionskataloget, der lægger op til reduktion af 4 årsværk i Center for Børn, Unge og Familier (CBUF) i 2024.

Der er i kataloget anført, at denne besparelse ikke vil have påvirkning af andre områder. Det vurderes, at der er tale om en direkte påvirkning af Familierådgivningscentret ved denne besparelse.

CBUF har allerede reduceret med 2 teamledere og 12 medarbejdere i slutningen af 2022 og starten af 2023. Konsekvensen ved endnu en reduktion i CBUF kan medvirke til, at der kan forekomme længere ventetider uagtet om behandlingsmetoderne ændrer sig. Vi har svært ved at se en sammenhæng i en øget tilgang i sager og stigende kompleksitet samtidig med, at der endnu engang lægges op til reduktion af personale. Der er risiko for, at indsatserne/vejledningsforløbene bliver tungere og længerevarende, når familierne ikke får hjælp i tide.

Den direkte konsekvens af det øgede pres i CBUF kan medvirke til, at familierne i højere grad kontakter Familierådgivningscentret. Derved får vi en anden funktion, hvor vi behandler ind i sagerne, da vi ikke kan sætte indsatserne i gang i CBUF hurtigt nok. Jo længere ventetid familien udsættes for, jo højere starter vi oppe på indsatstrappen. Vi ser familier, der er henvist til § 11 forløb med en afgrænset problemstilling, der udvikler sig til mere komplekse problemstillinger i ventetiden, hvilket medfører flere afgørelser om Børnefaglige undersøgelser.

Der ses allerede nu en konsekvens af reduktionen i CBUF for 2023, da de børn, unge og familier der får støtte i dag, ikke vil kunne forvente dette fremadrettet. Det vil få en direkte konsekvens på arbejdsmiljøet i Familierådgivningscentret, da vi ikke vil kunne leve op til lovgivningen og et fornuftigt fagligt niveau. I værste konsekvens vil det kunne medføre en stigning i anbringelser. Det antages at der vil blive øgede udgifter til eksterne udfører, såfremt det forventes at lovgivningen overholdes.

## **Sundhedsplejen:**

Vi henviser til omstillings- og reduktionskataloget, der bl.a. lægger op til reducere af 1 stilling i 2024, opsigelse af sundhedsaftale med Region Midtjylland om sårbare gravide og ufødte børn samt afskaffelse af sundhedssamtaler i 4. klasse.

Der er i kataloget anført, at denne besparelse ikke vil have påvirkning af andre områder. Det vurderes, at der er tale om en direkte påvirkning af Familierådgivningscentret ved denne besparelse.

Familierådgivningscentret og sundhedsplejen arbejder tæt sammen vedr. niveau 3 og 4 familier. Det vurderes at have en afgørende betydning for at opspore sårbare familier samt afdække og undersøge et evt. støttebehov så tidligt som muligt. En reducere i sundhedsplejen vil betyde færre ressourcer og dermed en risiko for mindre deltagelse i møderne omkring sårbare gravide og familier. Det kan have en afgørende betydning for, hvornår Familierådgivningscentret får kendskab til familierne, og dermed hvornår vi får mulighed for at afdække/iværksætte støtte i familierne. Særligt hvis sundhedsplejen ikke får kendskab til familierne tids nok.

Ved at fjerne sundhedsplejens samtale med børn i 4. klasse, kan der være risiko for at komme til at overse børn, der mistrives. I forbindelse med 4. klasses samtalerne opnår sundhedsplejen en viden om børn, der er i mistrivsel, som ellers ville gå 'under radaren'. I Familierådgivningscentrets Modtagelse modtages der mange underretninger i forbindelse med afholdte 4. klasses samtaler – både med bekymring om almen trivsel og vold i familierne.

### **PPR og skoleområdet:**

Vi henviser til omstillings- og reduktionskataloget, der lægger op til reduktion i medarbejdertimer (svarende til 0,7 årsværk) i PPR i 2024.

Vi henviser også til omstillings- og reduktionskataloget, der lægger op til at tildelingsmodellen på skoleområdet reduceres af 7.092 mio. i 2024.

Der er i kataloget anført, at denne besparelse ikke vil have påvirkning af andre områder. Det vurderes, at der er tale om en direkte påvirkning af Familierådgivningscentret ved denne besparelse.

Vi ser, at vi aktuelt har væsentlig øgede udgifter til tabt arbejdsfortjeneste og foranstaltninger i sager med børn som har skolevægring. Vi oplever, at en af hovedårsagerne hertil er manglende personaleressourcer i PPR. Den foreslåede reduktion i PPR og på skoleområdet kan betyde, at der kan komme større mistrivsel blandt børn og unge i folkeskolen. Der vil i PPR være færre ressourcer til at teste, beskrive og udrede, hvilket kan betyde, at også den almindelige folkeskole ikke vil have de nødvendige muligheder til at tilrettelægge den rigtige støtte og rette undervisningsmiljø ud fra det enkelte barns behov. Dette vil unægtelig betyde flere børn med belastningsreaktioner og dermed øgede udgifter til støttende indsatser og tabt arbejdsfortjeneste.

Det vurderes at besparelser i PPR og på skoleområdet, kan have en betydning for tilgangen af henvendelser og underretninger vedr. børn i mistrivsel, der ikke kan indgå i en skoledag grundet manglende voksne/støtte. Der vil være færre ressourcer til at opspore og støtte den enkelte elev, hvilket kan betyde, at der ikke i samme grad tages hånd om den enkelte elevs begyndende mistrivsel, før det bliver nødvendigt med henvendelse til Familierådgivningscentret.

Det kan ligeledes betyde en øgning i henvendelser og iværksættelse af støtte efter serviceloven. Aktuelt modtager Familierådgivningscentret underretninger, henvendelser fra forældre og skoler med anmodning om iværksættelse af støtte grundet lang ventetid i PPR-regi, herunder anmodning om udarbejdelse af PPV'er og henvisninger til Børne- og Ungdomspsykiatrisk ambulatorium. Reduceringen i PPR kan medføre, at Familierådgivningscentret iværksætter støtte på mindre oplyst grundlag.

Vi vurderer også, at skoleområdet vil blive påvirket af nedskæring i PPR-regi, hvilket betyder ringere betjening af skolerne og dermed øget risiko for børns trivsel. Igen vil det betyde flere henvendelser til Familierådgivningscentret.

### **Særligt om Pindstrup Børnehus:**

Vi henviser til omstillings- og reduktionskataloget, der lægger op til reduktion i takst til specialbørnehaven i Pindstrup på 5 %.

Grundet en politisk beslutning om 10 timers støtte i almene dagtilbud, oplever Familierådgivningscentret at have større tilgang og flere omkostninger til visitering af børn i specialtilbud. Yderligere er der en overbelægning i Pindstrup børnehus, faktisk er der 16 børn men plads til 12. Kommunen er forpligtet til at yde de specialpladser, der efterspørges. Ved reduktion kan man risikere, at der er børn som udvikler endnu større mistrivsel, hvis ikke de tilbydes relevant tilbud. Det medfører aktuelt og langsigtet en stigning i udgifterne til tabt arbejdsfortjeneste.

**Klubtilbud:**

Vi henviser til omstillings- og reduktionskataloget, der lægger op til at nedlægge juniorklubberne i 2024.

Der er i kataloget anført, at denne besparelse ikke vil have påvirkning af andre områder. Det vurderes, at der er tale om en direkte påvirkning af Familierådgivningscentret ved denne besparelse.

Vi ser en risiko ved at lukke klubtilbud, da det vil have indflydelse på børns trivsel. Der vil være en øget risiko for, at børn og unge som mistrives, ikke bliver hjulpet i primær regi, og derved ender med at skulle have støtte fra Familierådgivningscentret, hvilket på længere sigt kan betyde flere omkostninger for Syddjurs Kommune.

Hvis man fjerner et struktureret miljø for børn i 4.-6. klasse, som ikke er vant til at undvære det, vil det give anledning til bekymring for, om hvorvidt et barn i fx 4. klasse grundet umodenhed kan være på egen hånd fra endt skoletid til forældrene kommer hjem fra arbejde.

Ligeledes opstår der bekymring for, at disse børn i 4.-6. klasse bliver overladt til sig selv, og at der dermed kan opstå negative hændelser, som for eksempel at de kan opsøge u hensigtsmæssige miljøer.

Ved at hæve forældrebetalingen kan det betyde en stigning i ansøgninger om økonomisk støtte til egenbetaling. Der kan være bekymring for en social skævvridning, idet nogle forældre vil fravælge juniorklub på grund af økonomi, og som samtidig ikke vil være berettiget til økonomisk støtte til egenbetalingen fra Familierådgivningscentret.

På vegne af rådgiverne i Familierådgivningscentret